1

证券代码：000868 证券简称：安凯客车 公告编号：2018-107

安徽安凯汽车股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、获得政府补助的基本情况

安徽安凯汽车股份有限公司（以下简称 “公司”）及下属子公司于2018年1

月1日至本公告日，共计收到政府补助5,580.39万元。现将有关详情公告如下：

获得补助的主体 补助项目

补助金额

（万元）

收到补助

的时间

是否具有

可持续性

确认与

计量

安徽安凯汽车股份有限公司 庐州产业创新团队资助 30.00 2018/3/28 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 引进人才奖励 50.00 2018/4/8 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

战略性新兴产业集聚发展基地专项资

金

720.00 2018/1/11 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 培训补贴 4.72 2018/4/23 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 促进服务业发展扶持政策兑现 5.22 2018/5/25 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 促进服务业发展扶持政策兑现 2.58 2018/5/25 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 促进服务业发展扶持政策兑现 1.57 2018/5/25 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 促进服务业发展扶持政策兑现 3.84 2018/5/25 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 促进自主创新政策兑现 20.00 2018/5/25 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2017年博士后研究人员生活补助 8.00 2018/6/8 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 政府扶持资金 26.28 2018/6/19 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2017年合肥市促进自主创新政策奖励 150.00 2018/6/22 否 递延收益

2

安徽安凯汽车股份有限公司 安徽省科学技术奖励 3.00 2018/6/14 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 “三重一创”奖励 50.00 2018/7/19 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 政府扶持资金 18.50 2018/7/19 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 政府扶持资金 32.84 2018/7/19 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2017年合肥市促进自主创新政策奖励 150.00 2018/7/31 否 递延收益

安徽安凯金达机械制造有限公司 专利补助 1.50 2018/7/19 否 其他收益

安徽江淮客车有限公司 出口信用险返还 0.30 2018/6/19 其他收益

安徽江淮客车有限公司 科技保险保费补贴 2.08 2018/7/31 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2017年自主创新政策兑现 30.00 2018/8/8 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

合肥承接产业转移促进贸易加工发展

专项资金

38.74 2018/9/13 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

安徽工业精品省技术创新示范企业标

准化示范企业资金

20.00 2018/10/10 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

主导制定国际\国家(行业)标准企业

资金

50.00 2018/10/15 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

安徽省工业精品省技术创新示范企业

标准化示范企业资金

50.00 2018/10/15 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2018年外经贸发展专项资金 134.50 2018/10/31 否 其他收益

安徽安凯金达机械制造有限公司 培训补贴 4.40 2018/10/19 否 其他收益

扬州江淮宏运客车有限公司 稳岗补贴 10.65 2018/10/16 否 其他收益

安徽安凯金达机械制造有限公司 岗位补贴 12.59 2018/11/6 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

安徽省学术和技术带头人及后备人选

科研资助项目

3.00 2018/11/6 否 其他收益

扬州江淮宏运客车有限公司 稳岗补贴 0.30 2018/11/9 否 其他收益

3

安徽安凯汽车股份有限公司 博士后工作经费 3.00 2018/11/15 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 引进境外技术管理人才项目经费 6.00 2018/11/16 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 高温高湿环境纯电动大客车项目奖励 150.00 2018/11/14 否 递延收益

安徽安凯汽车股份有限公司 高温高湿环境纯电动大客车项目奖励 150.00 2018/11/14 否 递延收益

安徽安凯汽车股份有限公司 第一批名师带高徒补助 4.00 2018/11/26 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 岗位补贴 70.88 2018/11/30 否 其他收益

安徽江淮客车有限公司 岗位补贴 28.40 2018/11/30 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 个税返还 4.89 2018/11/5 否 其他收益

安徽江淮客车有限公司 个税返还 1.60 2018/5/14 否 其他收益

扬州江淮宏运客车有限公司 个税返还 0.52 2018/10/23 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

学术和技术带头人及后备人选科研项

目经费资助

5.00 2018/12/3 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 省创新型省份建设专项奖励 5.00 2018/12/17 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 省创新型省份建设专项奖励 14.30 2018/12/17 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 省创新型省份建设专项奖励 20.00 2018/12/17 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 省创新型省份建设专项奖励 14.40 2018/12/17 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

2018年合肥新能源汽车产业集聚发展

基地专项引导资金

900.00 2018/12/14 否 递延收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2016年第四季度进出口增量奖励 4.69 2018/12/19 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 政策兑现 41.20 2018/12/20 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 政策兑现 118.17 2018/12/20 否 其他收益

安徽安凯金达机械制造有限公司 政策兑现 2.30 2018/12/20 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 新能源项目结算款 1,320.54 2018/12/20 否 递延收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2017新型工业化发展政策奖励 84.04 2018/12/21 否 其他收益

4

安徽凯亚汽车零部件有限责任公

司

支持小企业加快发展奖励 10.00 2018/12/21 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 2018年合肥市标准化项目奖补 45.00 2018/12/26 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 第五届工业设计大赛奖励 0.20 2018/12/24 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

2017年出口信用保险资信费省级扶持

资金

1.80 2018/12/25 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司

2018年新能源汽车产业创新发展和推

广应用奖补资金

900.00 2018/12/28 否 其他收益

安徽安凯汽车股份有限公司 科技保险补助 11.75 2018/12/27 否 其他收益

安徽安凯金达机械制造有限公司 2017年新型工业化发展政策奖励 25.00 2018/12/21 否 其他收益

安徽江淮客车有限公司 2017年新型工业化发展政策奖励 3.10 2018/12/21 否 其他收益

合 计 5,580.39 - -

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的规定，与资产相关的政府补

助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益

相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

2、补助的确认和计量

公司根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定确认上述事项，

并划分补助类型。与资产相关的政府补助，冲减相关资产的账面价值或者确认为

递延收益，确认为递延收益的与资产相关的政府补助，在相关资产使用寿命内按

照合理、系统的方法分期计入损益。与收益相关的政府补助，用于补偿公司以后

期间的相关成本费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失

的期间计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿公司已发生的相关成本费用或损

失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

5

与公司日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减

相关成本费用；与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

上述收到补助均为与日常活动相关，其中2,759.85万元为补偿公司以前期间

发生的相关成本费用，记入当期“其他收益”科目；2,820.54万元用于补偿公司以

后期间相关成本费用的，记入当期“递延收益”科目。

3、补助对公司的影响

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》和公司会计政策的规定，上述

补助资金中计入其他收益的部分对公司2018年度利润的影响金额为2,759.85万

元（未经审计），计入递延收益部分将于成本费用发生时计入发生当期损益的金

额为2,820.54万元。

4、风险提示和其他说明

具体会计处理以及对公司当年损益的影响情况仍需以审计机构年度审计确

认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

安徽安凯汽车股份有限公司董事会

2018年12月29日